UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Habacvc Propheta

Habakuk

Argentorati, 1526

VD16 B 3952

N Habacvc Prophetam Martini Lvtheri Annotationes

urn:nbn:de:hbz:466:1-35974

N H A B A C V C P R O
PHETAM MARTINI LV=

theri Annotationes.

P R A E F A T I O.

cholijs diuinum hunc illustrare ua
tem, ideo in animum induxi, quo
& ipse semel tandem aprico gau
deret, inq; luce cōspiceretur, quid
in se complexus, quidue spiritus
domini per eum loquatur ac doceat. Nam ego plane
in hoc sum, ut a temporibus Apostolorum hucusque
nunquam uidisse lucem, sentiam. In causa fuit par
tim, Hebrææ lingue ignorantia, citra quam fieri non
potest, ut Scriptura, maxime Prophetæ, aliquot in
locis reclus intelligantur, partim q; veteres, quibus
linguarum aderat cognitio, alijs negotijs impediti,
parum operæ huic rei dederint, quom tamen æquum
fas, utile & necessarium fuisset, hunc Habacuc planis
sime omnium oculis & intellectui patuisse, quom ul
timum caput, precatio eius, tā in quotidiano usu per
omnia passim templo & lecto & cantatum sit, sed
ferè, iuxta vulgatum uerbum, Ut Nonne Psalterium
legunt, nempe sine intellectu. Ad haec diuus Paulus
summo illum honore prosequitur, non semel hanc re
petens sententiam, iustus ex fide sua uiuit, quam & p
fundamento omnium longe præclarissime ad Roma

nos

P R A E F A T I O .

nos Epistolæ iacit, præterea & Lucas in actis binā
uice eandem producit, ut appareat, quām non fue-
rit minime apud Apostolos authoritatis. Quanquā
autem ueteribus gloriando nequeamus esse priores,
uno Deo huiusmodi personarum sibi seruante respe-
ctum. 1. Corin. 3. Illud tamen fateri, ac neutquam insi-
ciari cogimur, quod plus tum lucis, tum claritatis, in
tlerisq. Scripturæ locis, quām illis, nobis ex Deibene-
ficiencia contigerit. Faxit Deus, ut & cum gratiarum
actione & maiore fructu.

At priusquam textum auspicemur, primum fa-
cienda est uia, communis item parandus introitus,
quuncum ad huius, cæterum omnium prophetarie
saniorum intellectum, necessarius & conducibilis sit
Id enim hactenus multis imposuit in Prophetis, ut
quom de Iudaico regno uerba faciant, sermonem bre-
uiter abrumpant. Christum iuxta immiscentes, ut nul-
lū non, hanc illorum indolem ignorantis, rarum ipsis
loquendi modum esse uideatur, ceu qui nullo ordinē,
centum in mille traiuant, ccelum & terram commi-
scant, ut neque capi, nec in statum colligi possint. In-
iucunda enim omnino res est, librum ordinis exper-
tem legere, ubi alterum ad alterum reduci non potest,
alterum alteri nō coheret, ut pulchra illi inter se qua-
dratura congruat, id quod res exigit, si proprie nec
non apte loquendum sit. Ita Spiritum sanctum male
loquentie (ut ita dicam) accusari oportuit, qui ebrii
stultiue

M. LVT H. IN HABACVC.

stultius ritu quiduis effutiat, alterum alteri miscens
mirandis adeoq; inauditis tum uerbis tum sententijs,
Nostra uero id culpa uenit, quibus nulla siue lingua-
rum, siue Prophetarum fuit peritia. Secus enim se ha-
bere non potest res, quam quod Spiritus domini, sapi-
entia excellat, prophetasq; sapientes faciat. Porro sa-
pientem bene et apte loqui non ignorare necesse est,
nec unquam aliter esse potest. Porro qui hebetioris est
auditu, ut non facile rem percipiat, nec linguarum gra-
rus est, illi uideri potest non esse eloquens, quandoqua-
dem uix alteram uerborum partem audiat uel perci-
piat. Itidem nobis hactenus cum scriptura accidit, im-
de uelut in Cimmerijs tenebris impiegimus, cæci, ce-
cos duces sequuti sumus, sæpen numero à rectis desla-
xi compitis, aliud quam res ferebat, attigimus, iuxta
id quod vulgo dicitur. Qui difficulter audit, ille be-
los condit rythmos.

Principio indubitatum est, omnes prophetas, pre-
cipue uero prophetias illorum in Christum unicum
scopum tendere, ut Petrus Acto. 4. ait. Quod omni
Prophetæ de noui Testamenti temporibus uaticinat
sint. Neque enim aliud fuit totum uetus Testamentum
quam parasse uero propheta ad nouum Testa-
mentum. Quemadmodum paedagogus herilem fili-
um sic educat et preparat, ut bonus rerum suarum
dispensator et paterfamilias fiat, uti et Paulus ad
Galatas inquit. Legem, paedagogum nostrum fuisse
Christum

P R A E F A T I O .

Christum &c. Quod uero interim prophetæ popu-
lum redarguunt, ac pleraque uaticinantur, quæ ad illo
rum modo tempora ualuerunt. Item & regna &
dominationes gentium simul admiscuerunt, id totum
ideo cōtigit, ut Iudaicus populus in disciplina seruare-
tur, & ad uenturum prepararetur C H R I S T U M .
Aequæ atq; Christianum multa facere, edere, bibere,
allaq; id genus externa opera expedire oportet, non &
per hæc corpus tantummodo queratur, uerum ut cor
pus soueatur & ita educetur, ut spiritus in hac terra in
seruire Deo posset, fide & Euangelio. Sic enim nobis
in nouo Testamento faciendum est, ut recte uiuere do-
ceamus populum, ac iuxta tamen & uitam & doctri-
nam nostram eo dirigamus, ut nouissimum diem, æter-
nām q; uitam expectemus, nequaquam cū hisce in hac
terra perseuerare cogitantes.

2. Quom ergo tempus appeteret, ut nouum testa-
mentum impenderet iuxta uatum oracula, que popu-
lus diligenter obseruabat, ibi pro sua natura deus se-
gerens, ostendebat quasi nihil futurum esset, appare-
bat item, perinde quasi in omnibus prophetis fallacias
intendisset, terramq; populosq; per Assyrios & Baby-
lonios deuastando. Ibi demum prophetas taxari, redar-
guiq; oportet, ueluti eos, qui non ex deo, sed è Sata-
na locutis sint, quam opus & impletio uaticiniorum
eorum longe secus ac diuersus, quam populus intelle-
xerat, progrediatur. Exemplo tibi sit illud. Commorā-
te in

M. LVTH. IN HABACVC

te in terra populo sub regibus & principibus , expes-
stanteq; & inhiant in uenturum Messiam, eiusq; no-
uū Regnum, de quo uaticinat erant Prophetæ, tamq;
magnifice populum consolatierant, ibi tū in portu cō-
stitutis, Christumq; futurum citra ullum impedimen-
tum, præstolantibus, aduentat rex Aßyriorum, ac to-
tam terram capit, omnesq; secum in Aßyriam trans-
fert. Quām egregie Christus & regnum eius tum ad
uenerunt? Putasne eo temporis ita conuiciatos fuisc?
Satanas porro cuiquam prophetæ adhibeat fidem, om-
nes, quotquot sunt insignes nebulones prorsus agunt.
Expectabamus enim meliora nobis euentura (ut Iere-
mias de illis prædicat) & ecce deteriora præsto sunt.
Arbitrabamur futuram nobis pacem, et cæ solum da-
mnum. Nōnne uaticinijs de Messia suis egregie im-
pauerunt nobis?

Spes tamen reliqua erat , adhuc tribū Iuda
in terra permanente, Hierosolymisq; mirandū in mo-
dum, diuina uirtute per Iehisciam Regem seruatis,
C H R I S T V M tali pacis tempore uenturum.
Hic uero omnis adimebatur spes, quom Ierosolyma si-
neret desolari Deus, multo crudelius, quām Israēlem.
Atq; dum Christum expectant, adeſt rex Babylonicus
qui peius adfligit Iudam, quām rex Aßyriorum Israē-
lem. Queso te, quis porrò fidem illis prophetis adhi-
beret? Quid spei reliquum erat, quom terra desola-
ta & deſtructa, Reges , Principes , Sacerdotes, Pro-
phetis

P R A E F A T I O :

phetæ, & nihil non, sublati, solis agricolis, exoticisq;
gentium principibus in terra relicis, qui pro suo uo=
to potiebantur sceptris? Hoc autem Christum uenire est,
ac nouum, præpotens, auspicari Imperium, quod un=
dig; terrarum dominetur? Immo, hoc regna perdere
ac decuastare est. Eae huiusmodi Dei opus non accipie=
bant ipsi, rationi nang; & carni captu impossibile est,
ut illic uita inchoari debeat, ubi uita finiat, & illico ho=
nor proueniatur, ubi contumelia, illuc futurum Regnum,
ubi Captiuitas fit. Pugnat enim ex Diametro cum rati=
one, sensibus, usu & experientia totius mundi. Atqui
Deus non secus agit, nec enim aliter potest, ut Scriptu=

ra de eo prædicat. i. Reg. 2. Dominus occidit & uiuifi=

cit dicit ad inferos & reducit. Pauperē facit ac ditat.

Hic inuigilandum erat Prophetis, hic res summe re=

quirebat, & admonitionem & consolationem, ne Iu=

dei ab expectatione, tum Meſiae, tum regni eius exci=

darent. Vbi demū Ieremiam Ezechielem, & antea E=

saiam, multosq; alios, annunciare oportuit, quod ta=

nd Christi nequeant prohibere aduentum. Et si non o=

mnes credant, ut aliqui tamen in fide conseruentur,

uenuriq; Christi confortes fiant. Ex eorum numero

Habacuc quoque prophetam est cernere, Cuius pro=

phetia uniuersa eō uergit, ut annunciet quomodo rex

Babylonis aduentu suo Iudeam decuastatus sit pro=

ppter delicta populi, que Dominus ea via puniturus fit.

ne ideo tamen Christi aduentū, uel retardandum uel

D impe

M. LVTH. IN HABACUC

impediendum. Cæterum opus esse Dei, qui sic ador-
net, ut rex Babylonis huiusmodi poenam, licet inscius,
perficiat, ipse quoque dehinc unà intereat. ut vulgo di-
citur pater uititur uirga, ad castigandos liberos suos,
deinde Vulcano tradit. Ut enim cum singulis homini-
bus singulatim operatur Deus, ut tum illum ad sum-
ma euehat, quin ad inferiora dei scit, ita cum toto re-
gno solet agere, immò cum uniuerso mundo. Quolo
co & fide & uerbo Dei opus est, ut huiusmodi tolle-
rentur expectenturq;. Idem populo Iuda euenit, ut Re-
gnum illorum, presente Christo interiret. Quicquid
nanque à captiuitate Babylonica, cum hoc populo ge-
stum est, nūlile est præterquam compendiaria festina-
que ad Christi aduentum paraseue. postquam terra
parum exædificata rursum erat populusq; collectus,
à destructione sui. Tantummodo ut loam, & homines
concionum suarum regniq; primordijs reperiret.

Quo circa Habacuc ille, Propheta consolatorius
est, qui populum confortet, animet atq; suffulcat, ne
de aduentu Christi desperent, quantumuis diuersum
appareat. Hinc nullis non artibus & medijs eò perti-
nentibus utitur, ut fides in cordibus firma permane-
de promisso Christo. Is autem est sermo eius. Verum
quidem esse, Quod propter eorum non optima faci-
ra, à rege Babylonis terra desolanda sit. At ob eā ca-
sam, Christum et regnum eius, non impediri quin ui-
niant, cæterum & uastatorem Babylonicum non mul-
tum inde

P R A E F A T I O .

tum inde adepturum prosperitatis , ipsum enim una in terimendum. Quandoquidem opus Dei sit et natura, ut in necessitatibus adiuuet et in medijs oportunitati bus succurrat, et ut sequens precatio habet, Recordatur nusericordiae, praesente tribulatione. Et ut dici solet, ubi funis tenacissimus fuerit, frangitur. Sicut et nos Christianos uerbo Dei suffulciri oportet ad nouissimam usq; dic, etiam si appareat Christum differre, quasi uenturus non sit. quandoquidem ipse testificatus sit, non nisi in nocte, ex inopinato uentur a se, dum aedificant, plantent, emant, uedant, edant, bibant, iugali societur thalamo et c. ut saltu aliquot, si non oes in fide conservetur, hic enim fide et praedicatione opus est, ut quotidianis expimenteremus.

Ex ijs omnibus non obscure colligitur, ante Babyloniam captiuitatem Habacuc huc uixisse, fortasse Jeremie temporibus, nec non facile, mens eius atq; uoluntas intelliguntur. Quod uero dicubi legitur, quomodo cibū capto Danieli prophetæ attulerit Habacuc, è terra Iuda, fundamento caret et apparentia, neq; etiā cum temporu ratioanatione quadrat. Nā quantū ex ipso uaticinio coniecturare licet, senior fuit Jeremia Habacuc, quom is iustatiois Ierosolymorū tempore uixerit. Habacuc uero de ea uatinatus sit. Daniel autem Jeremiā se quisitus est, diuq; antea uixit, q; in carcere coniectus est. Proinde Habacuc, noie ad officium suum accommodato, insignitus est. Habacuc enim Amplexatore, uel illū, qui alterū complectitur, et ulnis coprchedit, signat. Nā propheta

B 2 tia sua

tia sua complectitur populu, & in ulnas reclinat. Hoc
est consolatur eos & sustentat quemadmodum tristis
plorans puerus amplexu suscipitur, ut sileat & pacar-
tus sit. quādoquidē, si Deus ita uelit, melior futurus sit.

CAPUT PRIMVM.

Onus, quod uidit Habacuc propheta,

Ex ipso statim textu clarescit, Habacuc diu, ante
Babyloniam captiuitatem, floruisse, quom omis-
se uidisse adfirmet. In Hebreā enim lingua prophete,
iudentes aut contemplantes adpellantur, quod antea in
spiritu uideant & contemplentur futura. Vnde & le-
saia uolumen suum visionem super Iuda & Ierusalem
nominat, quod de futuris que ipse spiritu praeuident,
agat. Abadia item librum suum, visionem Abadien-
scrit. Amos preterea scribit, quod Amazia iussit
eum cedere hisce uerbis. Tu uidens, seu contemplator,
Amouete hinc in terram Iuda. Huiusmodi uerborum
nos adsuefieri oportet, nempe quod Hebraice prophe-
ta, uidentem sonet, ueluti qui futura & occulta, que at-
lījs sepulta sint, uideat. In hunc modum futurum su-
per Ierusalem uidit Habacuc malum, per regem scili-
cet Babylonie, unde consolatur & amplexatur po-
pulum ut ad fidem & spem
ardentius inuitet.

Quam ob causam autem Onus adpellat, quam so-
litacne esse debeat? Nam multo consolatur fortius, quā
premut.

ANNO TATIONES.

premit. In more est prophetis, ut uaticinia sua, onera, Hebraice Mascha uocent. Idq; inde, ut Ieremia indicat, profluxit, quod pers frequenter populum prophete corripuerint, eisq; iram Dei minati sunt, ut et necessarium est, Concionatorem, semper redarguere populum, quoniam boni pauci, mali uero multisunt. Porro quom id agerent Adagium inde nascebatur, ut uulgus diceret, Quid concionatus est? tumq; responderetur: Iterum in nos concionatus est, Nos semper de liquamus. In nos perpetuo faba cuditur, nobisq; minatur, ut hodie etiam dicitur, Infernum nobis calentem, Satanam uero nigricantem faciunt. Ex eo itaq;, quod Prophetae semper aliquid super eos uenturum enunciarent, Sermones illorum, onus nominabant. Hoc est aliquid quod superingruat, iamq; impendeat atq; fertur super eos, ut eos illico tangat, Sicut ira Dci et uictio in singulis horas pendet, et fertur supra impios, tametsi non sentiant. Eaq; de re uide, si lubet Ieremiam.

24. Quomodo uerbum Dei Mascha adpellabant, ut adeo male haberet ea res Deum, ut uel inhiberet. Dun ergo et Habacuc de futura super Ierusalem adflictione uaticinatur, quamuis consoletur magis, quam terreat, Concionem tamen suam onus uocat, uulgata omnium prophetarum et populi consuetudine. Nam et in ea primum interminatur. Vel ideo, quod eos humiliet et terrefaciat, si quo modo uitam suam innovere, futurumq; auertere malum uelint.

B 3 Quousq;

Quousq; Domine clamabo & non
exaudies? Quousque uocis herabor ad
te, super iniuriā, & non auxiliaberis?

Hic & culpam & populi delicta, ob quae diuinam
super illos animaduersiōnem, uenire necessariū esset,
orditur. Orditur autē uehementi exclamatiōne, ac pre-
cātiōne ad Deum, ac si suāxeret ideo Deo, quod tam
diu ad peccatum connueat, admittatq; , securē adeō se
se excusare homines. Perinde atq; dicat. Multum uobis
quidem prædico, sed nihil iuuat. Verbum meum sp̄e-
tum est, neq; quisquam se corrigit, sed potius ad dete-
rius permūtatur. Quare quo me uertam, nescio, nisi
ut tibi conquerar. Tu uero talem te geris, quasi nec ui-
deres nec audires me. Quae non ideo proponit Habacuc,
quod cum Deo uel delitiget uel contendat, quem-
admodum uerba ferē sonant. Verum enim uero, ut
per hæc attonitum reddat populum, & ad innouatio-
nem uitæ alliciat, demonstretq; , quām iure, ira ista si-
ue onus, illis certissime impendeat. cum nullius plane
concionis, intermissionis, exhortationis, nullius de-
niq; orationis, aduersum illos factæ, cura tangantur.
Quo simul indicat, quod uehementer in redarguendo
populo, in suis concionibus, institerit, multaque ideo
molitus sit, sed nullum sermonibus suis inuentum lo-
cum. Deinde, quod multa sollicitudinc, & angustia,
populi nomine, uratur, futuræ tum ultionis, tum degra-

Habacuc

ANNOTATIONES.

uationis causa, lubenter anticipatus pœnam, et ab eadem liberatus Iudeos. Hi vero utrumque nihilum curant neque credunt instare onus, nec à peccatis desistere, peccatorum in morem auent. ut quamdiu non sentiant, non credant, quantumvis uel minus, uel coræceptionibus impellantur.

Quare permittis, ut uideam ærumnam & laborem? Quare rapinam ac temeritatem circum me demonstras?

V Idem hic de Iudaico cum populo loqui, neque dum de rege Babylonis sermonem eius esse. Queritur enim quād in malo sint, res terræ, statu, quod pessima circa eam facinora contingant, ad quæ tamen conniuendum illi sit, quandoquidem prohibere non possit. quare prædicationis illum tædet, ut optimum quenq; qui lubens anteuertere supplicium cipiatur, ac piros reddere mortales moliantur. Vbi enim animaduenterit, omnino nihil è concione sua fructus præmanare, sed planè deterius fieri, pœnitent eum ferè prædicationis, nec tamen potest, nec audet, propter electos aliquot omittere. Atq; hoc in nostri nobis tum consolationem, tum exhortationē scriptum est, ut ne rarū aut mirū uideatur, si paua ex doctrina nostra, uitam suam corrigant, sed magis in deterius prolabantur. Pleriq; enim omnes ferè concessionatores, præsertim neophyti, dum primū ex iustrina prodeunt, arbitrantur, proti-

B 4 nus q

nus & manibus & pedibus insigne esse debere, at illa
co fieri permutariq; quicquid dixerint. Cæterum illie
longe errant, quom neq; Prophetæ nec Christus ipse
consequi tanta potuerint. Habet aut res, ut vulgo dicta
tur, Junio r es, q ut ueteratores, in bonos uiros trans
formare queas. Idem uati huic Habacuc occurrit, quem
supra quam dici possit, male habet, quod doctrina sua,
nolit mera operatio, actusq; fieri.

Dux illæ Hebreæ uoces Auen & Amal, quas ego
ad afflictionē & laborem uerti, saepius, maxime in Pro
phetis coniunctim ponuntur, opusq; est ut nobis fami
liariores faciamus, geminum enim usum complectun
tur. Alter quo naufragium & grauamen significant, ut
germanice de arduis negocijs, ac intricatis causis dici
tur. Hie ist muhe und arbeyt. Hoc opus hic labor est;
Ita & Psal. 89. de senio confessis ait. Quod si diu uixe
rint, ad octuaginta perueniunt, quod supra est. Auen
et Amal est, afflictio & miseria uellabor est. Eo quod
senum difficilis & infelix res uitaq; sit. Alter, quod
iniquitatem, nephias & malitiam significant, quo mo
do Prophetis in usu est. ubi in impios inuecti, pessimam
illorum uitam afflictionem & laborem nominant, ut
Psal. 9. de Antichristo ait. Sub labijs tuis afflictio &
labor, Idq; eam ob causam. Pseudodidas calenim, Im
pij q; homines, sua malicia, & mendaci doctrina, mul
tum alijs damni dant, quippe quos deprendantur, de
glubunt, detrahunt aliquid rei, premunt, seducunt, atq;
imitili

ANNOTATI O N E S:

inutilibus legibus, ac intollerabilibus operibus onerat
& degrauant. Quemadmodum & nos uerbo inforta-
ni gemma via utimur. Primum, quod simpliciter, si
instru euentum accidensq; damnum significat, quod sine
peccato fit. Secundo, quod etiam scelus est. nam otio
 χ vi' α p denotet, ut si uerbero quispiam, aliquid mali de-
cernat secum, dicere solemus. Ille infortunium institu-
it, id est, scelerum facinus, per quod alijs, dein & ipsi
malum obuiaturum sit. Huiusmodi autem differentia
& usus, ex oportunitate linguarum & historiarum
accipienda sunt.

Subindicat ergo hisce Habacuc, quis rerum fuerit
status in terra Iuda, se concionatore, nempe adflictio
& labor illic fuere. Hoc est, nulla charitas, nulla ami-
citia, nulla ueritas neque fides inter mortales fuit, sed
quisq; sua quæsuerunt, aliujq; aliam anteuertit, fefel-
lit, ad hæc rapuit, furatus est, quoquo tandem modo, iu-
xta ipsius interpretationem, qua inquit. Quare ostendis
prædam & iniuriam circum me? Ac si dicat. Eius
modi afflictionem & laborem accipio, quo alter alte-
ri, quod suum est aufert, temerario in ipsum impetu
ptus, Apud Hebreos, duo illa uerba Rapina atq; Te-
meritas fortis significationem habent. Primum, nō
simplicem rapinam indicat, sed ueluti perditionem ac
depopulationē, sicut domus aliqua uel ciuitas destrui-
tur et desolatur. Quo dicere uult Propheta, quomodo
alius alium perdat, & ad inopiam redigat, ædibus,